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MHUHHUCTEPCTBO 3A OBPA30OBAHUE U HAYKA

Né bazé t€ nenit 25 paragrafi (2) té€ Ligjit pér mésimdhénésit dhe bashképunétorét
profesionalé n€ shkollat fillore dhe t€ mesme (“Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Magedonisé sé
Veriut” nr. 161/19), ministrja e Arsimit dhe Shkencés miratoi

PROGRAM
PER TRAJNIME PER AFTESIM PROFESIONAL Tii MESIMDHENKESVE PER VITIN
2026

Neni 1
Me kété program pércaktohen trajnimet pér zhvillim profesional t€ mésimdhénésve né
shkollat fillore dhe t&€ mesme pér vitin 2026.

Neni 2
Trajnimet pér zhvillim profesional t& mésimdhénésve né shkollat fillore dhe t€ mesme pér
vitin 2026 jané€ nga fushat, nénfushat dhe temat e méposhtme té trajnimit:

I. PER SHKOLLAT FILLORE

1. FUSHA: Mésimdhénia dhe t€ nxénit

Nénfusha: Realizimi 1 mésimit

Temat:

- Zbatimi 1 mjeteve digjitale pér mésimdhénie interaktive (program me pérparési pér
mésimdhénésit ¢ mésimit 1éndor)

- Integrimi 1 temave ekologjike n€ mésim dhe zhvillimi 1 shprehive t€ gjelbra dhe sjelljes sé
pérgjegjshme te nxénésit (programi me pérparési pér mésimdhénésit e mésimit 1éndor)

- Zhvillimi 1 t€ menduarit kritik dhe analitik pérmes strategjive dhe teknikave té€ leximit me
kuptim (program me pérparési pér mésimdhénésit e mésimit klasor)

- Pérdorimi 1 mjeteve té Intelegjencés artificiale né mésim

- Krijimi dhe pérshtatja e materialeve digjitale mésimore

- Mésimi nga distanca me zbatimin e mjeteve pér komunikim elektronik, me prezencé fizike
ose t€ kombinuara me klasé virtuale

Nénfusha: Vlerésimi i nxénésve

Tema:

- Vlerésimi formativ dhe sumativ dhe dhénia e informatave kthyese cilésore, me kohé dhe
konstruktive

- Hartimi 1 testeve dhe instrumenteve té tjera objektive pér vlerésim me zbatim té kritereve
valide dhe té€ besueshme

Nénfusha: Njohja e nxénésve dhe pérmbushja e nevojave té tyre

Tema:

- Zhvillimi i kompetencave pér detektimin e interesave, afté€sive dhe prirjeve t€ nxénésve dhe
mbéshtetja e tyre pérmes mentorimit, qasjes individuale dhe orientimit t&€ zhvillimit arsimor dhe
personal

2. FUSHA: Krijimi i mjedisit stimulues pér t& nxéné
Nénfusha: Krijimi i njé mjedisi t€ sigurt dhe stimulues pér té€ nxéné
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Tema:

- Zhvillimi i shkathtésive digjitale dhe siguris€ kibernetike te nxénésit pérmes promovimit té
pérdorimit t€ sigurt, t€ pérgjegjshém dhe etik té teknologjive digjitale

-Njohja dhe veprimi ndaj sjelljeve t€ rrezikshme dhe forcimi i géndrueshmérisé€ psikologjike
te nxénésit.

3. FUSHA: Pérfshirja sociale dhe arsimore

Nénfusha: Pérfshirja sociale dhe arsimore

Temé:

-Mésimi projektues dhe hulumtues i lidhur me zhvillimin e géndrueshém pérmes zbatimit té
qasjes ndérdisiplinore dhe pérfshirjes aktive t€ nxénésve

4. FUSHA: Zhvillimi profesional dhe bashképunimi profesional
Nénfusha: Zhvillimi profesional

Temeé:
- Ké&shillimi dhe orientimi profesional né€ kontekst digjital pérmes pérdorimit t€ mjeteve dhe
platformave digjitale pér informim, orientim dhe mbéshtetje t€ nxénésve

II. PER SHKOLLAT E MESME

1. FUSHA: Mésimdhénia dhe té nxénit

Nénfusha: Realizimi i mésimit

Tema:

- Pérdorimi 1 mjeteve té Intelegjencés artificiale né mésim

- Zhvillimi 1 t€ menduarit kritik dhe analitik pérmes leximit me kuptim — zbatimi 1 strategjive
pér analizé, interpretim dhe vlerésim té€ llojeve t&€ ndryshme té teksteve né mésim

Nénfusha: Vlerésimi i nxénésve

Tema:

- Vlerésimi formativ dhe sumativ dhe dhénia e informatave kthyese cilésore, me kohé dhe
konstruktive pér nxénésit

Nénfusha: Njohja e nxénésve dhe pérmbushja e nevojave t& tyre

Tema:

- Teknikat dhe mjetet e avancuara pér késhillim né karrieré pér orientim individual dhe
mbéshtetje t& nxénésve (program prioritar pér mésimdhénés — késhilltaré t&€ karrierés)

2. FUSHA: Krijimi i mjedisit stimulues pér t& nxéné

Nénfusha: Krijimi i njé mjedisi té sigurt dhe stimulues pér t€ nxéné

Tema:

- Zhvillimi 1 shkathtésive digjitale dhe sigurisé kibernetike te nxénésit pérmes pérdorimit té
sigurt, t&€ pérgjegjshém dhe etik t€ teknologjive digjitale

Neni 3
Ky program hyn né fuqi ditén vijuese pas botimit né “Gazetén Zyrtare t&€ Republikés sé&
Magedonisé s€ Veriut”.

Nr. 18-2601/1 Ministre e Arsimit
11.2.2026 dhe Shkencés,
Shkup Prof. Dr. Vesna Janevska, d.v.
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